



رسانا

چهارشنبه ۵ آذر ۱۳۹۹

۲۷۶۸

خبرنامه روزانه سندیکای صنعت برق ایران

درج آگهی در رسانه‌های سندیکا

آرشیو کامل خبرنامه روزانه رسانا

اعلام نظر شرکت‌های عضو در خصوص حذف ردیف

تعرفه‌های گمرکی

ایران با منابع خود در عراق چه کند؟



حمیدرضا صالحی،
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران
و رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران

دولت آمریکا در حالی معافیت صادرات برق ایران به عراق را ۴۵ روز دیگر تمدید کرده که ظاهراً ایران هنوز نتوانسته است مابه‌ازایی در قبال صادرات انرژی به این کشور دریافت کند. حدود دو ماه پیش بود که رئیس کل بانک مرکزی ایران در جریان سفر به بغداد از توافق با مقامات بلندپایه عراقی در خصوص آزاد کردن منابع مالی ایران در این کشور خبر داد

و البته هنوز مشخص نیست که آیا این منابع آزاد شده باشد.

حمیدرضا صالحی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران و رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران عنوان کرد که عراق در صدور ویزا برای اتباع ایرانی به شدت عقب‌نشینی کرده و بسیاری از رفت و آمدها قطع شده است که این اقدام، فعالیت‌های اقتصادی دو کشور را تحت تاثیر قرار می‌دهد. دولت آمریکا در حالی معافیت صادرات برق ایران به عراق را ۴۵ روز دیگر تمدید کرده که ظاهراً ایران هنوز نتوانسته است مابه‌ازایی در قبال صادرات انرژی به این کشور دریافت کند. حدود دو ماه پیش بود که رئیس کل بانک مرکزی ایران در جریان سفر به بغداد از توافق با مقامات بلندپایه عراقی در خصوص آزاد کردن منابع مالی ایران در این کشور خبر داد و البته هنوز مشخص نیست که آیا این منابع آزاد شده باشد. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران

- تاکید بر پیگیری همه جانبه اصلاح تعرفه خرید تضمینی برق تجدیدپذیر ۲
- «اشتغالزایی» و «ارزآوری» حاصل طرح‌های جدید در حوزه آب و برق ۳
- ۹ نیروگاه جدید تا پایان امسال وارد مدار می‌شود ۳ هزار مگاوات ساعت انرژی پاک در استان گیلان تولید شد ۳
- سند تفاهم‌نامه هفتمین کمیسیون مشترک ایران و قطر امضا شد ۴
- بحران ساختار مالی، مشکل جدی بخش خصوصی ۴
- ارتقای توان و کیفیت صادراتی و کنترل کالاهای وارداتی با تجهیزات ساخت داخل ۵
- میز خدمت الکترونیکی وزارت صنعت، معدن و تجارت راه‌اندازی شد ۵
- معافیت گمرکی ماشین‌آلات برای تولیدکنندگان در دسرساز شد ۶
- کرونا با کسب و کارها چه کرد؟ ۶
- فولادی‌ها مواد اولیه را ارزان می‌خرند و محصول را گران می‌فروشند ۷

به وزارت نیرو و رونوشت به ساتبا، در خصوص لزوم افزایش تعرفه خرید تضمینی برق تجدیدپذیر با توجه به افزایش نرخ ارز ارسال شود. همچنین بنا شد پاسخ نامه رئیس سازمان ساتبا در خصوص امکان برگزاری جلسات به صورت مجازی تهیه شود. با بررسی دستورکار مربوط به بودجه ۱۴۰۰، مقرر شد پیشنهادات کمیته در خصوص بودجه سال آینده جمع‌بندی و ارائه شود. همچنین بنا شد پس از مشخص شدن پیشنهادات کمیته در خصوص بودجه ۱۴۰۰، با ریاست کمیسیون‌های انرژی و جهش و رونق تولید در خصوص ظرفیت حوزه تجدیدپذیر مکاتبه و ضمن ارسال چالش‌ها و راهکارهای این حوزه، برای برگزاری جلسه‌ای اقدام شود. تاکید شد که با توجه به لغو شدن چند باره جلسه کمیسیون انرژی با معاونت برق و انرژی وزارت نیرو، جلسات کمیته تجدیدپذیر کمیسیون انرژی اتاق ایران مستقل از جلسه مذکور از سر گرفته شود.

با موافقت اعضای هیات رئیسه کمیته مقرر شد موضوع اجرایی شدن قانون تسهیلات و همچنین کارگروه ایران اتریش و گواهی عدم انتشار گازهای گلخانه‌ای پیگیری شود.

با تصمیم اعضا مقرر شد نامه جدیدی بر اساس مکاتبات قبلی سندیکا در خصوص ممنوعیت واردات تجهیزات تجدیدپذیر تهیه شود. همچنین بنا شد پیشنهاد اعضا در خصوص مقررات صادرات و واردات، مجدداً از طریق گروه کمیته مورد استعلام و جمع‌بندی قرار گیرد.

در پایان جلسه با توجه به احتمال برگزاری جلسه مابین کمیسیون‌های انرژی اتاق ایران و مجلس شورای اسلامی، مقرر شد چالش‌ها و راهکارهای تجدیدپذیر جهت ارائه در جلسه مذکور آماده شود.

تاکید بر پیگیری همه جانبه اصلاح تعرفه خرید تضمینی برق تجدیدپذیر

جلسه هیات رئیسه کمیته انرژی‌های تجدیدپذیر سندیکای صنعت برق ایران، بیست و ششم آبان سال جاری بصورت مجازی و از طریق برنامه اسکایپ برگزار شد.

در ابتدای جلسه دبیر کمیته گزارشی از اقدامات کمیته در هفته‌های گذشته ارائه کرد. لزوم شفافسازی نقش تجدیدپذیرها در طرح برق امید، لزوم نظرخواهی از بخش خصوصی در سیاستگذاری‌های انرژی‌های تجدیدپذیر توسط وزارت نیرو، چالشهای قرارداد خرید تضمینی برق نیروگاه‌های خورشیدی ظرفیت انشعابی، پیگیری اجرای تسهیلات نیروگاه خورشیدی موضوع بند "و" از تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۳۹۸، امهال وام ارزی نیروگاه‌های تولید پراکنده، ارائه پیشنهاد در خصوص ایراد شورای نگهبان بر لایحه مالیات بر ارزش افزوده دولت، پاسخ به پیگیری درخواست جلسه از سوی ساتبا، مشارکت در کارگروه کمیته انرژی ایران اتریش، جلسه کمیسیون انرژی اتاق با معاونت برق و انرژی وزارت نیرو، بخشی از گزارش علی‌تبیانین درباره موضوعاتی بود که در هفته‌های اخیر از سوی کمیته مورد پیگیری قرار گرفته بود.

در ادامه جلسه اعضا تاکید کردند که اصلاح تعرفه برق و امکان تامین تجهیزات، اصلی‌ترین موضوع تجدیدپذیرهاست و بایستی به صورت همه‌جانبه پیگیری شود. همچنین تاکید شد برای بودجه سال ۱۴۰۰ پیشنهاد جدیدی مبنی بر افزایش مبلغ تسهیلات ارائه شود.

در این جلسه با تصمیم اعضا مقرر شد نامه‌ای خطاب

عقب‌نشینی کرده و بسیاری از رفت و آمدها قطع شده و مشابه قبل نیست. کاهش رفت و آمدها نیز روی فعالیت‌های اقتصادی ما اثر می‌گذارد. از این رو، به نظر می‌رسد باید روابط استراتژیک ایران با عراق تقویت شده و افزایش مبادلات اقتصادی محور این رویکرد باشد.

او با بیان اینکه رویکرد ایران به بازارهای منطقه باید مبتنی بر ایجاد پایگاه و حتی سرمایه‌گذاری باشد، ادامه داد: در عراق زیرساختی در حوزه برق وجود ندارد و این کشور به خدمات فنی مهندسی، خرید تجهیزات و محصولات و مهندسی مشاور در انجام پروژه‌ها نیاز دارد و همه این موارد می‌تواند از ایران تامین شود. برآوردها نشان می‌دهد که یک بازار ۱۰ تا ۲۰ میلیارد دلاری در عراق وجود دارد. بنابراین لازم است برای تصاحب بازار این کشور، برنامه‌ریزی بلندمدتی صورت گیرد و حتی منابعی که ایران در این کشور دارد، صرف سرمایه‌گذاری شود. به طوری که کشور ما صاحب نیروگاه و شرکت‌های توزیع برق در این کشور شده و از این طریق درآمدزایی مادام‌العمر برای ایران حاصل شود. از طریق این پیوندهای استراتژیک بزرگ در حوزه انرژی نقش و حضور ما در عراق پر رنگ خواهد شد. به نحوی که هیچ کشوری نتواند جای ما را در عراق بگیرد.

او با بیان اینکه باید در عراق سرمایه‌گذاری کرده و حضور نیروهای متخصص خود را در این کشور افزایش دهیم، ادامه داد: اکنون ایران حتی یک دفتر اقتصادی در عراق که دارای درآمدهای نفتی است ندارد، در حالی که در سوریه یک دفتر تجاری ایجاد شده است.

بر این باور است که اگر بخش خصوصی می‌توانست نقش فعالی در صادرات انرژی به عراق داشته باشد با محدودیت‌های تحریمی مواجه نبود و می‌توانست پول برق را به کشور بازگرداند.

حمیدرضا صالحی در گفت‌وگو با روابط عمومی اتاق تهران گفت: صادرات انرژی به دلایل مختلف در دست دولت است و شاید اگر این صادرات توسط بخش خصوصی انجام می‌گرفت، ما می‌توانستیم منابع حاصل از صادرات انرژی را به کشور بازگردانیم. اما به دلیل آنکه این صادرات در دست دولت است و دولت نیز در تحریم به سر می‌برد، احتمالاً عراقی‌ها هم از این فرصت استفاده کرده و در ازای واردات انرژی از ایران پول آن را نمی‌پردازند. ظاهراً این منابع در حسابی به نام ایران ذخیره می‌شود اما عراق به دلایل مختلف از جمله تحریم یا نپیوستن ایران به اف‌ای‌تی‌اف از پرداخت آن طفره می‌رود. بخش از این منابع مربوط به صادرات گاز است و بخشی از آن به صادرات برق اختصاص دارد.

او افزود: به هر حال اگر دیپلماسی انرژی و عمومی ایران قوی باشد، می‌تواند از موضع قدرت، منابع خود را دریافت کرده یا این منابع را به فرصت‌های جدیدی برای درآمدزایی تبدیل کند. بنابراین، تحقق این امر به دیپلماسی قوی‌تری نیاز دارد. اگرچه، شنیده شده است که ایران هم برنامه‌هایی دارد که بتواند در ازای بدعهدی عراق در پرداخت مابه‌ازای صادرات انرژی، این صادرات را قطع کند. اما فارغ از این تصمیمات مقطعی، لازم است سطح روابط استراتژیک ایران با عراق ارتقا پیدا کند. ما اکنون شاهد این هستیم که عراق در صدور ویزا برای اتباع ایرانی به شدت



وزیر نیرو:

۹ نیروگاه جدید تا پایان امسال وارد مدار می شود

وزیر نیرو با اشاره به بهره برداری از ۶ نیروگاه از ابتدای امسال تاکنون گفت: ۹ نیروگاه دیگر تا پایان سال جاری وارد مدار بهره برداری می شود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو (پاون)، «رضا اردکانیان» در گفت و گو با خبرگزاری صدا و سیما اظهار داشت: در تابستانی که پشت سر گذاشته شد، نه تنها خاموشی رخ نداد و صادرات انرژی هم بیشتر بود، بلکه حتی میزان انرژی که به بخش صنعت داده شد، ۱۱ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشت.

وی گفت: یعنی در سال جهش تولید به عنوان یک صنعت زیربنایی توانستیم انرژی بیشتری را هم عرضه کنیم.

اردکانیان همچنین اظهار داشت: علاوه بر ساخت نیروگاه، به یک عادت و تمرین جدیدی نیز مجهز شدیم که دستگاه‌های سرمایه‌شی و سایر دستگاه‌های انرژی بر را در ساعت‌های اوج بار می توانیم مدیریت کرده و با همکاری مصرف کنندگان از یک سرمایه گذاری جداگانه و بیشتر بی نیاز شویم و به جای این سرمایه گذاری، در بخش‌های دیگر به‌ویژه در بازسازی شبکه‌های فرسوده این منابع را مصرف کنیم.

فعلی می تواند کشور را در رسیدن به اهداف از پیش تعریف شده یاری کند، افزود: عملیاتی کردن پروژه‌های مختلف در صنایع «آب و برق» با توجه به تحریم و مشکلات شیوع ویروس کرونا، با رعایت شاخص‌هایی همچون «مقرون به صرفه بودن»، «رفع نیاز داخلی» و «حمایت از ساخت داخل و تقویت صادرات» صورت می‌گیرد و در این راستا، اولویت‌بندی طرح‌ها بر اساس این شاخص‌ها، بسیار کارگشا خواهند بود.

استاد بین‌الملل حوزه انرژی دانشگاه تهران اظهار کرد: اجرای هفتگی پروژه‌های آب و برق در کشور و اعتمادسازی به بخش خصوصی در صنعت آب، برق و انرژی‌های نو فرآیندی است که در راستای اولویت‌بندی طرح‌های «صنایع آب و برق» صورت گرفته و باعث اشتغالزایی خوبی نیز می‌شود.

مرادی حمایت از بخش خصوصی در زمینه «سرمایه‌گذاری» و «صادرات» در راستای حفظ منافع ملی کشور را، خوب توصیف کرد و افزود: «رونق تولید» شاخصی است که با حمایت از سرمایه‌گذاران و تولید کنندگان داخلی و رفع موانع تولید حاصل می‌شود و البته حمایت از سرمایه‌گذار خارجی نیز در کشور بدون در نظر گرفتن هیچ امتیازی در مقایسه با سرمایه‌گذاران داخلی می‌تواند به رقابتی کردن رشد صنعت در داخل کشور کمک کند.

وی استفاده از ظرفیت‌های بازار کشورهای همسایه را فرصتی برای توسعه صادرات کالاهای حوزه «صنعت آب و برق» ذکر و خاطر نشان کرد: تقویت توانمندی‌های صنایع آب و برق، فرصت مغتنمی در عرصه بین‌المللی برای کشور فراهم می‌کند که با بهره‌گیری مناسب از توانمندی‌های بخش خصوصی ارزآوری خوبی را برایمان به همراه خواهد آورد.



استاد بین‌الملل حوزه انرژی دانشگاه تهران عنوان کرد:

«اشتغالزایی» و «ارزآوری» حاصل طرح‌های جدید در حوزه آب و برق

استاد بین‌الملل حوزه انرژی دانشگاه تهران گفت: حمایت از بخش خصوصی و اولویت بخشیدن به اجرای طرح‌های «صنایع آب و برق» با رعایت شاخص‌هایی همچون «مقرون به صرفه بودن»، «اشتغالزایی» و «ارزآوری» از ویژگی‌های مدیریت بهینه وزارت نیرو است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو (پاون)، «حسن مرادی» با اشاره به عملکرد خوب وزارت نیرو در حوزه افتتاح پروژه‌های صنعت «آب و برق» گفت: اجرایی کردن پروژه‌های صنعت آب و برق، نیاز به صرف وقت و هزینه زیادی دارد، ولی «وزارت نیرو» با وجود مشکلات مختلف پیش‌رو به دلیل تحریم، اقدام به اجرای طرح‌های جدید و بازنگری در طرح‌های موجود کرده است.

وی ضمن اشاره به اینکه مدیریت پروژه‌ها در شرایط



هزار مگاوات ساعت انرژی پاک در استان گیلان تولید شد

مدیر دفتر بازار برق شرکت برق منطقه‌ای گیلان گفت: در پنج نیروگاه تجدیدپذیر استان گیلان در آبان امسال ۶ هزار و ۶۴۲ مگاوات ساعت انرژی برق تولید شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از وزارت نیرو (پاون)، «محسن بابازاده» افزود: انرژی تولیدی در پنج نیروگاه تجدیدپذیر آبی و بادی، شامل نیروگاه‌های سد آبی تاریک، سد سفیدرود، برق آبی سینه هونی تالش و برق آبی شهر بیجار و نیروگاه بادی منجیل در آبان ماه امسال ۶ هزار و ۶۴۲ مگاوات ساعت بوده که تحویل شبکه سراسری شده است.

بابازاده در خصوص مزایای این نیروگاه‌ها گفت: تولید انرژی پاک باعث عدم انتشار گازهای گلخانه‌ای در مراحل تولید برق و آلوده نکردن محیط زیست می‌شود.

بحران ساختار مالی، مشکل

جدی بخش خصوصی

سید فریدالدین معصومی، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری برق و انرژی غدیر

اقتصاد صنعت برق بیمار، آسیب‌پذیر و ناکارآمد است. اگرچه این حرف جدیدی نیست اما متأسفانه واقعیتی غیرقابل انکار است که حل آن، تنها مسیر برای نجات این صنعت محسوب می‌شود. آنچه که ساختار اقتصادی صنعت برق را زیان‌ده می‌کند، عدم تعادل بین دخل و خرج این صنعت است. این ناترازی در حوزه تولید برق به دلیل سرمایه‌گذاری قابل توجهی که برای احداث، راه‌اندازی و نگهداری یک نیروگاه مورد نیاز است، به صورت عمیق‌تر و جدی‌تر خود را نشان می‌دهد.

بحران ساختار مالی، مشکل جدی بخش خصوصی عمده نیروگاه‌هایی که با سرمایه بخش خصوصی راه‌اندازی شده و اداره می‌شوند، امروز گرفتار بحران‌های مالی جدی هستند. البته علاوه بر نرخ خرید برق، انباشت مطالبات وزارت نیرو، بی‌ثباتی اقتصاد کشور و همچنین افزایش ناگهانی قیمت ارز هم به این مساله دامن زده است.

در حقیقت ما در حال فعالیت در سیستمی هستیم که ورودی و خروجی آن هیچ همخوانی مشخصی با هم ندارند. از یک سو نیروگاه‌ها با اتکا به منابع ارزی که عمدتاً از محل تسهیلات صندوق توسعه ملی تأمین شده، راه‌اندازی می‌شوند و مبنای احداث آنها بر پایه هزینه‌های ارزی است و از سوی دیگر عمده درآمدشان ریالی و بر پایه قیمت‌گذاری یارانه‌ای برق است. در شرایطی که نرخ ارز در طول کمتر از یک سال چندین برابر شده و دولت سازوکار خاصی برای جبران خسارات وارده به فعالان اقتصادی

متن کامل

زمینه، توافق برای امضای یک سند همکاری در حوزه آموزش عالی و پژوهش‌های علمی، توافق برای استفاده طرف قطری از امکانات بندری و راه آهن ایران برای ترانزیت و حمل کالا از دیگر مفاد این تفاهم‌نامه است.

از سایر مفاد این تفاهم‌نامه می‌توان به توافقات گسترده در زمینه ارتباطات، فن‌آوری اطلاعات و حفاظت و تعمیر کابل‌های فیبر نوری (زیردریایی)، توافقات در زمینه کشاورزی شامل استفاده از تجربیات و دانش فنی در حوزه‌های زراعی، دامی و شیلات، توافقات در زمینه محیط زیست و استفاده از تجربیات و دانش ایران در این حوزه‌ها، توافق در زمینه اعزام نیروی کار ایران به قطر و تشکیل کارگروه مشترکی برای این منظور و توافق برای انعقاد و موافقت‌نامه معاضدت حقوقی دوجانبه اشاره کرد.

این گزارش می‌افزاید، در این اجلاس یک روزه، هیئت قطری متشکل از وزیر تجارت و صنایع دولت قطر و رئیس قطری کمیسیون مشترک، سفیر قطر در تهران، شیخ خلیفه بن جاسم آل ثانی رئیس اتاق بازرگانی قطر و نمایندگان ذی‌ربط حضور داشتند.

همچنین از سمت ایران در این اجلاس رضا اردکانیان وزیر نیرو و رئیس ایرانی کمیسیون مشترک، غلامحسین شافعی رئیس اتاق بازرگانی و نمایندگان از وزارتخانه‌های امور خارجه، اقتصاد و دارایی، صمت و نمایندگانی از بخش خصوصی نیز حضور داشتند.

بر اساس این گزارش، نمایندگان دستگاه‌های ایرانی و قطری برای برگزاری این دوره از اجلاس بالغ بر یک ماه جلسات کارشناسی متعدد به صورت مجازی برگزار کرده‌اند.



کارگروه مشترک تجاری بین دو کشور، تأسیس مراکز تجاری بین بخش‌های خصوصی دو کشور، استقرار وابسته بازرگانی در سفارتخانه‌های دو کشور در تهران و دوحه، استفاده از بندرگاه‌های دو کشور برای توسعه صادرات و واردات کالا، همکاری اتاق‌های بازرگانی و تشویق بخش خصوصی دو کشور برای سرمایه‌گذاری مشترک و همچنین بررسی راهکارهای مناسب برای تسهیل این توافق، توافقات سودمند برای توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های برق، آب و فاضلاب و گاز است. توافقات سودمند در ارتباط با توسعه همکاری‌ها در زمینه میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از جمله برگزاری هفته فرهنگی و ترویج صنایع و هنرهای سنتی در اصفهان، همکاری در زمینه تولید نیازمندی‌های دارویی و تجهیزات پزشکی طرف قطری در ایران و تشویق بخش خصوصی دو کشور در این

توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های برق، آب و فاضلاب و گاز

سند تفاهم‌نامه هفتمین کمیسیون مشترک ایران و قطر امضا شد

سند تفاهم‌نامه هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و دولت قطر به امضای روسای کمیسیون مشترک دو کشور رسید.

به گزارش پایگاه خبری ساتکاب به نقل از (پاون)، این سند تفاهم‌نامه هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و دولت قطر بین رضا اردکانیان و احمد الکواری روسای ایرانی و قطری کمیسیون مشترک دو کشور، در شهر اصفهان امضا شد. این تفاهم‌نامه در ۱۴ حوزه تشکیل

و برنامه و معاونت توسعه مدیریت، منابع و امور استان‌ها برگزار شد، افزود: بیشتر خدمات وزارتخانه از طریق سامانه‌ها انجام می‌شود و با راه‌اندازی میز خدمت الکترونیکی، مراجعه افراد را به وزارتخانه و سازمان‌های استانی به حداقل می‌رسانیم.

معاون طرح و برنامه گفت: دفتر آمار و فرآوری داده‌ها به صورت مستمر مشکلات و مسایل مطرح شده در میز خدمت الکترونیکی را بررسی و نسبت به پاسخگویی اقدام می‌کنند.

سرپرست معاونت توسعه مدیریت، منابع و امور استان‌ها همچنین گفت: سلامت اداری در همه فعالیت‌های بخش صنعت، معدن و تجارت پیش‌فرض همه اقدامات باید باشد و رؤسای سازمان‌ها باید روی این موضوع حساسیت داشته باشند.

زرندی افزود: تفویض اختیارات وزارتخانه به سازمان‌های استانی نهایی شده و سازمان‌ها باید آماده اجرایی شدن این تفویض باشند.

معاون طرح و برنامه خاطر نشان کرد: وزارتخانه باید نقش سیاست‌گذاری و نظارت خود را تقویت کند و سایر امور اجرایی را تفویض نماید.

زرندی تصریح کرد: شناسایی گلوگاه‌های بخش تولید و تجارت از دیگر موضوعات مهمی است که در دستور کار وزارتخانه قرار دارد و رفع این گلوگاه‌ها را در داخل سیستم و خارج وزارتخانه و سایر دستگاهها دنبال می‌کنیم.

سرپرست معاونت توسعه مدیریت، منابع و امور استان‌ها گفت: پیوند نظام بودجه‌ریزی وزارتخانه با برنامه‌ها از دیگر اقداماتی است که مبنای سازمان‌ها قرار می‌گیرد.

وی افزود: ارزیابی سازمان‌های استانی بر مبنای عملکرد برنامه‌های ابلاغی انجام می‌شود.



سرپرست معاونت توسعه مدیریت، منابع و امور استان‌های وزارت صمت:

میز خدمت الکترونیکی وزارت صنعت، معدن و تجارت راه‌اندازی شد / سلامت اداری پیش‌فرض همه فعالیت‌ها باشد

معاون طرح و برنامه و سرپرست معاونت توسعه مدیریت، منابع و امور استان‌های وزارت صمت گفت: میز خدمت الکترونیکی برای پاسخگویی غیرحضوری مراجعان در سامانه بهین‌باب ایجاد شد.

به گزارش شاتا، سعید زرندی در جلسه ویدئوکنفرانسی با رؤسای سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت منطقه ۳ (آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، زنجان، کردستان و گیلان) که با حضور مدیران دو معاونت طرح

محصولات تأمین می‌شود.

محبوبی با اشاره به فعالیت‌های این شرکت در سه بخش آزمایشگاهی، بازرسی، آموزش و مشاوره، خاطر نشان کرد: این مجموعه فنآور خدمات بازرسی در مبدأ و مقصد را می‌تواند در اختیار وارد کنندگان، صادر کنندگان و تولید کنندگان در سراسر دنیا قرار دهد که شامل بازرسی‌های ظاهری، بازرسی پیش از حمل، بازرسی و صدور گواهی‌نامه بازرسی جهت ارائه به بانک و گمرکات، بازرسی از واحدهای تولیدی و صدور گواهی‌نامه‌های بازرسی COI در مبدأ و مقصد و گواهی تأیید قیمت پروفرما می‌شود.

مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان با اشاره به بازرسی از کشتی‌های وارداتی و صادراتی نفت و فرآورده‌های نفتی، گفت: علاوه بر این، بازرسی و نمونه‌برداری از کالاهای وارداتی و صادراتی و تولید داخل نیز در دستور کار فعالان فنآور ما قرار دارد.

محبوبی از فعالیت این شرکت فنآور در صنایع شیمیایی و پلیمر گفت و ادامه داد: در تدوین استاندارد، سیستم‌های مدیریت کیفیت، چوب و فرآورده‌های چوبی، سلولزی، نفت و فرآورده‌های نفتی، خودرو و نیروی محرکه و مکانیک فعال هستیم.

بر اساس اعلام مرکز اطلاع‌رسانی معاونت علمی ریاست جمهوری، وی با اشاره به توانایی ارائه خدمات مشاوره و ممیزی برای پیاده‌سازی استانداردهای سیستم مدیریت کیفیت تا صدور گواهی‌های ملی و بین‌المللی، گفت: این توانمندی را داریم که خدمات مشاوره و ممیزی را برای استقرار سیستم مدیریت کیفیت، مدیریت ایمنی و بهداشت محیط، مدیریت محیط زیست، مدیریت نهادهای آزمایشگاهی و کالیبراسیون ارائه دهیم.



ارتقای توان و کیفیت صادراتی و کنترل کالاهای وارداتی با تجهیزات ساخت داخل

گروهی از محققان یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان تجهیزاتی را برای کنترل کیفیت کالاهای وارداتی و صادراتی عرضه کرده‌اند که با بهره‌گیری از آن می‌توان توان صادراتی کشور را ارتقا داد.

به گزارش ایسنا، مسعود محبوبی، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان هدف از فعالیت‌های این مجموعه را بررسی کیفیت تجهیزات داخلی، وارداتی و صادراتی دانست و گفت: استقرار سیستم‌های کیفیت در واحدهای تولیدی، کمک به حسن اجرای استاندارد و ارتقای محصولات دانش‌بنیان یکی از اهدافی است که با کمک فناوری بومی سنجش و تجهیزات پیشرفته دنبال می‌کنیم.

وی تأمین نیازهای تولیدکنندگان برای بهره‌مندی بهینه از محیط زیست را یکی دیگر از اهداف این شرکت عنوان کرد و ادامه داد: با تجهیز و راه‌اندازی آزمایشگاه‌های مختلف در زمینه غذایی، میکروبی، آرایشی و بهداشتی، قطعات و لوازم خودرو و دیگر تولیدات شرکت‌های فنآور و صنعتی کیفیت این

کرونا با کسب و کارها چه کرد؟

از زمان انتشار سریع و گسترده ویروس ناشناخته کووید ۱۹ موسوم به کرونا ویروس در ایران بیش از ۹ ماه می‌گذرد. در این مدت بخش اعظمی از کسب و کارهای خرد، کارگاههای کوچک و مشاغل و صنوف خدماتی دچار آسیب شده‌اند؛ بخشهایی که بیشترین اشتغال طبقات پایین جامعه در آنها شکل گرفته است.

به گزارش ایسنا، به دلیل شیوع کرونا در ماههای اخیر صاحبان بسیاری از مشاغل و صنوف عمدتاً خدماتی شدیداً آسیب دیده و با توقف فعالیت روبه رو شدند؛ بیشتر مغازه‌ها، پاساژها، رستورانها، اغذیه فروشی‌ها، هتلها، آرایشگاهها و مراکز گردشگری و حمل و نقل که در بخش خدمات فعال بودند، تحت تاثیر کرونا تعطیل یا راکد شدند.

تاثیر شیوع کرونا بر اقتصاد ایران بیش از هر چیز بر معیشت افراد تاثیرگذار بود چرا که کرونا بخشهایی از اقتصاد را که بیشترین اشتغال طبقات پایین جامعه در آن شکل گرفته بود، تحت تاثیر قرار داد. تعداد شاغلین بخش خدمات در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته با کاهش همراه بوده و این امر ناشی از تاثیرپذیری بسیاری از مشاغل خدماتی از شیوع کرونا بوده است.

از نگاه کارشناسان بزرگترین تاثیر کرونا بر بخشهای خدماتی بوده است؛ بخش خدمات اگرچه نسبت به سایر بخشهای اقتصادی کمترین آسیب از فشارهای اقتصادی را متحمل شد اما به سرعت از شوک کرونا و تداوم آن تاثیر پذیرفت.

حمید حاج اسماعیلی - کارشناس حوزه کار - در گفت و گو با ایسنا، در تشریح علل آسیب پذیری مشاغل خدماتی در بحران کرونا می‌گوید: در دوران کرونا فعالیت مشاغل خدماتی بیش از سایر

وی با بیان اینکه حداقل این قانون فقط باید برای ماشین‌آلاتی که ساخت داخل ندارند اعمال شود، تصریح کرد: این قانون در گذشته به عنوان مشوقی برای تولید در نظر گرفته شده بود، اما در حال حاضر لازم است که اصلاح شود. چراکه در حال حاضر بسیاری از شرکتها از این بند استفاده می‌کند و بدون پرداخت حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده، ماشین‌آلاتی که در داخل ساخته می‌شود را هم به کشور وارد می‌کنند.

دبیر انجمن سازندگان تجهیزات صنعتی ایران همچنین با اشاره به اظهارات سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها مبنی بر اینکه فقط ماشین‌آلاتی که مشابه داخل ندارند از معافیت گمرکی برخوردارند، تصریح کرد: حتماً لازم است که قانون اصلاح شود، چراکه در موادی ممکن است اصلاً از وزارت صمت استعلام نشود و بدون اطلاع وزارتخانه کالا به کشور وارد و استفاده شود. مثلاً افراد زیادی هستند که ماشین‌آلات را به کشور وارد، در گمرک نگهداری می‌کنند و بعد با استفاده از همان قانون از معافیت گمرکی برخوردار می‌شوند و محصول خود را ترخیص می‌کنند.

اما به گفته وی اگر در قانون اضافه شود که وارد کنندگان ماشین‌آلات حتماً باید از وزارت صمت استعلام بگیرند که کالا مشابه داخلی نداشته باشد، هم این مشکل برطرف می‌شود، اما تا زمانی که قانون اصلاح نشود این مشکل برطرف نمی‌شود. ذوالرحمی در پایان تاکید کرد که در حال حاضر توانایی ساخت حداقل ۶۰ درصد تجهیزات صنعتی که به کشور وارد می‌شود در داخل وجود دارد. طی ۱۰ تا ۱۵ سال گذشته ماشین‌سازی در ایران بسیار پیشرفت کرده و حتی در مواردی صادرات انجام می‌شود.

گمرکی، واردات ماشین‌آلات خط تولید به تشخیص وزارت صنایع و معادن توسط واحدهای تولیدی، صنعتی و معدنی مجاز، از پرداخت حقوق ورودی معاف است. از طرف دیگر طبق اعلام سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران (صمت) بر اساس همین ماده ۱۱۹ قانون امور گمرکی و تفاهم نامه بین گمرک و وزارت صمت، واحدهای تولیدی مجاز می‌توانند در صورت تأیید عدم ساخت داخل از معافیت حقوق ورودی ماشین‌آلات استفاده کرده و در حداقل زمان ممکن ماشین‌آلات و تجهیزات خطوط تولید خود را از گمرک ترخیص کنند. البته براساس تعهدی که متقاضی ارائه می‌کند، باید ماشین‌آلات و مواد اولیه وارداتی را در محل واحد صنعتی، موضوع پروانه نصب کند و در صورت عدم استقرار ماشین‌آلاتی که از معافیت گمرکی استفاده کرده‌اند در محل مجاز، موضوع پروانه صنعتی عملکرد واحد صنعتی، به عنوان قاچاق محسوب می‌شود.

اما به گفته دبیر انجمن سازندگان تجهیزات صنعتی ایران (ستصا) این معافیت مشکلاتی برای تولیدکنندگان ایجاد کرده و لازم است که قانون مذکور اصلاح شود.

احد ذوالرحمی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به ماده ۱۱۹ بند ۱۹ قانون امور گمرکی، اظهار کرد: بر اساس این قانون واردات ماشین‌آلات تولیدی توسط شرکت‌های تولیدی از پرداخت حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند. اما این معافیت مربوط به زمانی بود که ماشین‌آلات تولیدی در کشور ساخته نمی‌شد، اما در حال حاضر با توجه به ساخت تجهیزات و ماشین‌آلات در کشور باید در این قانون تجدید نظر شود و انجمن خواستار لغو این قانون است.



معافیت گمرکی ماشین‌آلات برای تولیدکنندگان در دسرساز شد

در حالی که استفاده از معافیت گمرکی برای ماشین‌آلات خط تولید باید منوط به تأیید عدم ساخت داخل باشد، دبیر انجمن سازندگان تجهیزات صنعتی ایران (ستصا) گفت که در حال حاضر بسیاری از شرکتها بر اساس یکی از بندهای قانون امور گمرکی و بدون پرداخت حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده، ماشین‌آلاتی که در داخل ساخته می‌شود را هم به کشور وارد می‌کنند.

به گزارش ایسنا، بر اساس ماده ۱۱۹ قانون امور

رئیس کمیسیون معادن اتاق ایران در گفتگو با مهر:

فولادی‌ها مواد اولیه را ارزان می‌خرند و محصول را گران می‌فروشند



رئیس کمیسیون معادن اتاق ایران با بیان اینکه شیوه‌نامه فولاد تا حدود زیادی جلوی رانت را می‌گیرد، گفت: کارخانجات فولاد مواد اولیه را ارزان می‌خرند و محصول را گرانتر از قیمت جهانی می‌فروشند.

بهرام شکوری در گفت و گو با خبرنگار مهر درباره شیوه‌نامه جدید ساماندهی عرضه و تقاضای زنجیره فولاد که اخیراً از سوی رئیس دفتر رئیس جمهور جهت اجرا به وزارت صمت ابلاغ شده است (متن شیوه‌نامه) اظهار داشت: ما اساساً با دخالت در قیمت گذاری هر کالایی مخالف هستیم اما به هر حال شرایط کشور ایجاب می‌کند که دولت این کار

را انجام دهد. مشکل اساسی در زنجیره فولاد رانته بوده که فولادی‌ها طی سالیان گذشته با همین قیمت گذاری دستوری بر زنجیره فولاد از سنگ آهن تا آهن اسفنجی از آن استفاده می‌کردند.

رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران افزود: فولادی‌ها امروز بحث رانت را مطرح می‌کنند در حالی که تاکنون بزرگترین رانت را خودشان استفاده کرده‌اند چراکه وقتی به عقبه بخش فولاد نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که در اثر همین قیمت گذاری دستوری، سنگ آهن، کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی را با نسبتی از قیمت فولاد می‌گرفتند و وقتی این نسبت و قیمت‌ها

را با دنیا مقایسه می‌کردیم می‌دیدیم که ۵۰ درصد زیر قیمت جهانی مواد اولیه را می‌خریدند و فولاد را بدون قیمت دستوری، بالاتر از قیمت جهانی می‌فروختند، در واقع طی سنوات گذشته بیشترین رانت نصیب کارخانه‌های فولاد شده است.

کارخانجات فولاد طی این سال‌ها بزرگترین رانت را خودشان برده‌اند؛ مواد اولیه را ۵۰ درصد زیر قیمت جهانی از معادن داخلی می‌خرند اما محصولشان را بالاتر از قیمت جهانی در بورس می‌فروشند

وی تصریح کرد: فولاد محصول با ارزشی است و حتماً باید مورد حمایت واقع شود، اما باید به سمتی برویم که رانت و فساد را حذف کنیم. هر کدام از بخش‌های زنجیره سرمایه‌گذاری‌های متفاوت دارند و باید از قیمت‌های جهانی تبعیت کنند. نمی‌شود فولاد را به قیمت جهانی و گاهی اوقات بالاتر از قیمت جهانی بفروشید اما مواد اولیه را ۵۰ درصد کمتر از قیمت جهانی بخرید. این عدالت نیست.

اشکالات شیوه نامه جدید فولاد / احتمال ایجاد امضاهای طلایی

شکوری با بیان اینکه کلیت شیوه نامه جدید فولاد درست است و فقط چند اشکال دارد، گفت: اعتقاد ما بر این بود که محصولات زنجیره فولاد در بورس عرضه شود اما این مساله باید همراه با اصلاح سازوکار بورس باشد زیرا صاحبان سرمایه بورس همین فولادی‌ها هستند. باید شرایط به گونه‌ای مهیا شود که سهامداران خللی در زنجیره ایجاد نکنند و اگر بورس‌های دیگری هم ایجاد شد بتوانند سرویس را به زنجیره مواد معدنی بدهد.

وی افزود: وقتی اعتقادمان بر عرضه همه محصولات در بورس است یعنی عرضه و کشف قیمت در بورس صورت گیرد و نهایتاً در صورتی که مازادی وجود داشت آن را صادر کرد؛ در این شیوه نامه

برای صادرات این محصولات معافیت‌های مالیاتی را حذف و عوارضی برای زنجیره دیده‌اند که ما با هر دوی این موارد مخالف هستیم. به هر حال معافیت‌های مالیاتی را نباید حذف کنند و عوارضی نباید وضع شود زیرا وقتی مازادی در کشور وجود دارد و صادر می‌شود باید از صادرکنندگان حمایت کنیم.

رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: اگر به هر دلیل تشخیص می‌دهیم در بخش‌هایی از زنجیره همچون سنگ آهن نباید صادرات انجام شود بهتر است که اجازه تولید بیشتر را ندهیم و در نتیجه بگوییم به اندازه مصرف کشور تولید کنند. اگر اجازه تولید مازاد می‌دهیم یا باید دولت به صورت تضمینی بخرد و بخش‌های دیگر زنجیره انبار کنند که این موضوع عملی نیست و یا اینکه اجازه صادرات بدهیم و به موازات آن صادرکننده را تشویق کنیم.

وی در مورد خطر ایجاد امضاهای طلایی در صورت اجرای شیوه نامه جدید فولاد، اظهار داشت: ما با این بخش شیوه نامه که گفته است باید عوارض وضع شود مخالفت کرده‌ایم زیرا موجب ایجاد امضاهای طلایی می‌شود. باید ستاد سیاست گذاری فولاد را احیا کنیم و در این ستاد با حضور بخش خصوصی و دولت در رابطه با این موارد تصمیم گیری شود. شکوری گفت: معافیت‌های مالیاتی برقرار و عوارض باید حذف شود زیرا در این شرایط بد اقتصادی و تحریم‌ها باید از صادرکننده حمایت کرد.

فولادی‌ها مازاد تولید را صادر می‌کنند

شکوری در مورد خطر از بین رفتن بازارهای صادراتی اظهار داشت: اصلاً این‌طور نیست؛ در حال حاضر مازاد تولید وجود دارد و در هر صورت فولادی‌ها می‌توانند مازاد تولید خود را صادر کنند.



توضیحات همتی درباره جلسه شورای هماهنگی اقتصادی با رهبرانقلاب

همتی درخصوص جلسه روز سه شنبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی با رهبر انقلاب نوشت: رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای شورایی عالی هماهنگی اقتصادی راهبردهای مهمی را درخصوص مسائل اقتصادی مطرح فرمودند.

به گزارش خبرگزاری مهر، عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی درباره جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی با رهبر انقلاب در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نوشت: امروز ۴ آذر ماه ۹۹ رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای شورایی عالی هماهنگی اقتصادی راهبردهای مهمی را درخصوص مسائل اقتصادی مطرح فرمودند.

وی افزود: نکات اساسی در باب جهش تولید در زمینه‌های اساسی نفت - خودروسازی - نهادهای کشاورزی که بخش‌های مهم آن با مشارکت فعال کارشناسان بانک مرکزی تهیه شده است، نحوه تأمین غیر ترمی کسری بودجه، توجه به سرمایه‌گذاری و هزینه‌های عمرانی و نیز طرح‌های مهم برای تأمین معیشت دهک‌های پایین درآمدی، محور بیانات مقام معظم رهبری بودند.

همتی تأکید کرد: بانک مرکزی به عنوان متولی سیاست‌های پولی و ارزی و یکی از ارکان پیشبرد مطالبات رهبر معظم انقلاب، تمام تلاش خود را در کنار سایر بخش‌های دولت به کار خواهد بست.

تا سال ۱۳۹۲ اعتبار داشت اما پس از آن، هر سال در قانون بودجه تمدید شد و آخرین بار نیز برای بودجه سال ۱۳۹۹ این اتفاق رخ داد که اعتبار آن تا مهر ماه سال جاری تعیین شده بود.

جدیدترین خبرها و تحلیل‌های ایران و جهان را در کانال تلگرامی تسنیم بخوانید. (کلیک کنید)
جدیدترین خبرها و تحلیل‌های ایران و جهان را در کانال اینستاگرامی تسنیم بخوانید. (کلیک کنید)
چندی قبل دولت لایحه‌ای دوفوریتی را برای تمدید قانون موقت مالیات بر ارزش افزوده به مجلس شورای اسلامی فرستاد که مجلس با طرح دوفوریت آن موافقت نکرد و مشخص نیست این لایحه چه‌زمانی به تصویب مجلس و سپس تأیید شورای نگهبان برسد.

از این‌رو ۲۷ روز پس از منقضی شدن این قانون و عدم تصویب لایحه دوفوریتی دولت برای تمدید قانون موقت در مجلس یازدهم (کلیات آن در اواخر آبان ماه به تصویب رسید)، حسن شیخی مدیرکل امور مالی نهاد ریاست جمهوری طی نامه‌ای خطاب به عاملان ذی‌حسابی با اشاره به منقضی شدن قانون مالیات بر ارزش افزوده اجرای آن را تا زمان تصویب قانون جدید مورد ایراد دانست.

این مقام مسئول، با اشاره به ضرورت به‌عمل آمدن مراقبت‌های لازم، برقراری مجدد مالیات بر ارزش افزوده را به پس از زمان تصویب و اجرای قانون آن موکول کرد.

گفتنی است، قرار بر این بود که قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده تا زمان منقضی شدن قانون موقت (در مهر ماه) به تصویب برسد اما قانون ارسالی مجلس دهم به شورای نگهبان با ایرادات فراوانی مواجه شد و جهت بررسی بیشتر به کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم بازگردانده شد.



قانون مالیات بر ارزش افزوده از اول آبان ۹۹ منقضی شد/ اخذ این مالیات غیرقانونی است؟

مدیرکل امور مالی نهاد ریاست جمهوری طی نامه‌ای خطاب به عاملان ذی‌حسابی با اشاره به منقضی شدن قانون مالیات بر ارزش افزوده، اجرای آن را تا زمان تصویب قانون جدید مورد ایراد دانست و خواستار انجام مراقبت‌های لازم در این زمینه شد.

به گزارش خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران پویا خبرگزاری تسنیم، قانون مالیات بر ارزش افزوده سال ۸۷ به‌صورت آزمایشی تصویب شد. این قانون

جریانات فعلی و مورد نیاز سازمان خود را بشناسید

فرهنگ سازمانی چیست و چرا اهمیت دارد؟

یک فرهنگ سازمانی کارآمد هم برای شرکت‌ها و هم برای کارمندان منافی به همراه دارد. در این مقاله نویسنده مروری بر منشأ و مفهوم فرهنگ سازمانی دارد و راهبردهایی برای تغییر را شرح می‌دهد که سازمان‌ها می‌توانند با به‌کارگیری آنها فرهنگ سازمانی جاری خود را به یک فرهنگ سازمانی مطلوب تغییر دهند و موفقیت‌های بیشتری برای شرکت خود کسب کنند.

فرهنگ سازمانی چیست و چرا اهمیت دارد؟

در کنار فرهنگ ملی، نیروی قدرتمندی به نام فرهنگ سازمانی وجود دارد. ساده‌ترین تعریف برای فرهنگ سازمانی عبارت است از: «شکلی که ما در اینجا کارها را انجام می‌دهیم.» بسیاری از مشاوران تمایل مدیران ارشد برای «ایجاد تغییر در فرهنگ سازمانی» - که باور دارند منشأ بهره‌وری، مشارکت و گردش مالی ضعیف است - را تصدیق می‌کنند. اما اینکه انجام این کار چه قدر آسان است، بحث دیگری است.

کسانی که به تازگی شغل و محل کار خود را عوض کرده‌اند به خوبی از مفهوم فرهنگ سازمانی آگاه هستند، در حالی که «کارمندان کهنه‌کار» یک شرکت دیگر متوجه امور عجیب و غریبی که در «رفتارهای معمول در شرکت» رخ می‌دهد، نیستند. این فرهنگ همه چیز از شکل پوشش تا وقت‌شناسی، سبک نوشتار ایمیل‌ها تا آداب چای نوشیدن در اوقات استراحت و عناوین شغلی تا رفتارهای خارج از محیط شغلی را به افراد دیکته می‌کند. فرهنگ



سازمانی اغلب با آنچه در بیانیه مأموریت سازمانی یا ارزش‌های سازمانی به آن امر یا از آن نهی شده است، تفاوت چشمگیری دارد؛ چرا که چیزی که آنها می‌گویند که به آن باور دارند و آن را انجام می‌دهند با آنچه در واقعیت اتفاق می‌افتد، خیلی متفاوت است.

از همه مهم‌تر، فرهنگ سازمانی تاثیر مستقیم و قدرتمندی بر بهره‌وری و رضایت شغلی دارد. واضح است که اختلال در عملکرد فرهنگ سازمانی می‌تواند یک کسب‌وکار را از درون دچار فرسایش کند، منجر به از دست دادن بازار تجارت آن کسب‌وکار شود و حفظ و استخدام استعدادها را دشوار سازد.

همچنین تصمیم‌گیری و موفقیت فردی یک مدیر خود بخشی از عملکرد فرهنگ سازمانی است. به همین دلیل است که محققان به «پویایی گروه» توجه جدی نشان می‌دهند.

طی ۳۰ سال گذشته در محافل مدیریتی، فرهنگ سازمانی همواره نقل مجالس بوده است. کتاب‌ها، مقالات و مطالبی که در این زمینه وجود دارد بی‌شمار هستند و هم‌اکنون به شکل گسترده‌ای در

مجامع حرفه‌ای و دانشگاهی به‌کار گرفته می‌شوند. فرهنگ سازمانی برای پیش‌بینی و توضیح طیف وسیعی از رفتارها در سازمان‌ها - چه موفق و چه ناموفق - به‌کار گرفته شده و تعداد زیادی از سازمان‌های بزرگ و کوچک برنامه‌هایی را دنبال کرده‌اند که آنها را برنامه تغییر فرهنگ می‌نامند.

مدت‌های زیادی طول کشید تا برخی مدیران و دانشمندان مدیریت دریافتند که مسائل «نرم» منابع انسانی (Soft HR Issues) نقش بسزایی در موفقیت یا شکست یک سازمان ایفا می‌کند.

چگونه است که افراد زیادی درون یک سازمان نگرش‌های اساسی، الگوهای رفتاری، انتظارات و ارزش‌های یکسانی دارند؟ به عبارت دیگر یک فرهنگ چگونه شکل می‌گیرد و چگونه حفظ می‌شود؟ و منشأ فرهنگ سازمانی چیست؟

خاستگاه فرهنگ سازمانی

فرهنگ سازمانی اساساً بر بنیان نیازهای افراد برای کاستن از احساس عدم اطمینان و داشتن منابعی برای هدایت اقدامات خودشان بنا شده است. این نیاز به کاستن از احساس عدم اطمینان با تکامل استانداردهای رفتاری (بایدها و نبایدها) و

معیارهایی برای درک وقایع برطرف می‌شود. اولاً، فرهنگ سازمانی را - حداقل تا حدودی - می‌توان در بنیان‌گذاران آن شرکت یا کسانی که در شکل‌گیری آن در گذشته نزدیک تاثیر بسزایی داشتند، جست‌وجو کرد. این افراد غالباً شخصیت‌های پویا، ارزش‌های مستحکم و چشم‌انداز واضحی از اینکه این سازمان باید چگونه باشد، دارند. چون آنها اول از همه در صحنه بودند و/ یا در استخدام پرسنل اولیه نقش کلیدی داشتند، نگرش و ارزش‌های آنان به آسانی به کارمندان جدید نیز منتقل می‌شود.

نتیجه این می‌شود که این نگرش‌ها به‌عنوان دیدگاه‌های مقبول در سازمان شناخته می‌شوند و مادامی که بنیان‌گذاران در صحنه باشند یا حتی پس از آن، ماندگار خواهند بود. با گذر زمان از شکل‌گیری اولیه فرهنگ سازمانی، علت کارهایی که افراد انجام می‌دهند ممکن است فراموش شوند، اما در واقع افراد ارزش‌ها و فلسفه‌هایی که در ابتدا مدنظر بنیان‌گذاران بوده را جاودان خواهند کرد.

به‌عنوان دومین مولفه باید دانست فرهنگ سازمانی در اثر تجربیات یک سازمان در مواجهه با شرایط و ملزومات خارجی شکل می‌گیرد یا تغییر می‌کند. هر سازمانی باید جایگاه و دورنمایی از کسب‌وکار خود، در حوزه مورد فعالیت و بازار فروش مربوطه پیدا کند. ممکن است سازمان حین فرآیند تلاش برای انجام این کار، دریابد که برخی ارزش‌ها و عملکردها برای این سازمان بهتر از سایرین عمل می‌کند؛ برای نمونه ممکن است یک سازمان طی این فرآیند، به مرور زمان تعهدی عمیق و مشترک در سراسر سازمان نسبت به کیفیت بالا در خود ایجاد کند و سازمانی دیگر دریابد که فروش محصولات با کیفیت متوسط اما قیمت پایین بهترین عملکرد را

پرواز مرغ از سفره افراد کم درآمد

